_________________ 
  
Paditësi: _______ .   
I Ndjeri: ________   
Data:       ________   
Vlera e kontestit: _____   
Kërkesë
për ekzaminimin e testamenteve
Gjendja faktike:
Vdekja e të ndjerit:
_______  ka ndërruar jetë më datë _______ . Certifikata e vdekjes është bashkëngjitur si provë.
Provë nr. 1: Certifikata e vdekjes së _____ .
Testamenti i lënë nga i ndjeri:
I ndjeri ka lënë një testament të datës _______ , i cili përcakton ndarjen e pasurisë së tij sipas vullnetit të tij të fundit. Testamenti është bashkëngjitur si provë.
Provë nr. 2: Kopja e testamentit të datës _____ .
Ekzaminimi dhe vërtetimi ligjor:
Kërkuesi kërkon që ky testament të ekzaminohet dhe të vërtetohet ligjërisht nga gjykata për të siguruar zbatimin e drejtë dhe të ligjshëm të vullnetit të të ndjerit.
Provë nr. 3: Dëshmitë që mbështesin vërtetësinë dhe ligjshmërinë e testamentit .
II. Kërkesat e parashtruesit të kërkesës:
Kërkuesi, përmes kësaj kërkese, kërkon që gjykata të marrë vendimet e mëposhtme: Ekzaminimin e Testamentit: Gjykata të pranojë dhe të ekzaminojë testamentin e datës _____     të lënë nga i ndjeri ______   . Vërtetimin e Ligjshmërisë së Testamentit: Gjykata të vërtetojë që testamenti është i ligjshëm dhe i vlefshëm, duke marrë parasysh të gjitha dëshmitë dhe provat e paraqitura. Zbatimin e vullnetit të të ndjerit: Gjykata të urdhërojë zbatimin e testamentit sipas përcaktimeve të tij, duke siguruar që pasuria e të ndjerit të ndahet sipas vullnetit të tij të fundit.
Si rezultat i rrethanave të paraqitura dhe nevojës për zgjidhje juridike të drejtë dhe të ligjshme, kërkohet që gjykata të marrë këtë:
                                                             
                                                             Aktvendim  
I. APROVOHET kërkesa e parashtruesit të kërkesës ________  për ekzaminimin e testamentit të datës ______  të lënë nga i ndjeri _________ .
II. VËRTETOHET që testamenti është i ligjshëm dhe i vlefshëm, dhe duhet të zbatohet sipas përcaktimeve të tij.
III. URDHËROHET që pasuria e të ndjerit të ndahet sipas vullnetit të tij të fundit të përcaktuar në testament.  
Vendi: ________   
Parashtruesi i kërkesës: ________   
__________ (nënshkrimi i parashtruesit)
